Проект постановления Нарвского Городского Собрания

Внесение изменений в постановление № 9

Нарвского городского собрания от 18.05.2023

«Одобрение стратегии развития Ида-Вирумаа

на 2023–2035 годы»

Постановление издается на основании пунктов 1 и 2 статьи 374 закона об организации

местного самоуправления и с учетом положений пунктов 1 и 2 части 1 § 3 постановления

№ 15 министра государственного управления от 16.03.2023 г. «Условия и порядок

оказания поддержки реализации стратегии развития уезда».

§ 1. Внесение изменений в постановление

Внести изменения в часть 4  §  1 постановления Нарвского городского собрания № 9 от

18.05.2023 г. «Одобрение стратегии развития Ида-Вирумаа на 2023–2035 годы»

следующим образом:

«(4) Одобрить обновленный план действий по использованию средств поддержки

реализации стратегии развития Ида-Вирумаа (MATA) на 2024–2027 годы (Приложение

4)».

§ 2. Вступление в силу постановления

Постановление вступает в силу в общем порядке.

Татьяна Стольфат

Председатель городского собрания

Приложение к обновленному плану действий по использованию средств поддержки

реализации стратегии развития Ида-Вирумаа (MATA) на 2024–2027 годы (Приложение

4)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

В январе 2025 года Министерство регионального развития и сельского хозяйства

проинформировало Ида-Вируский уезд о сокращении финансирования MATA. Постановлением

министра № 14 от 23.01.2025 г. Ида-Вирумаа были выделены средства поддержки в размере 514

352 евро. Это был четкий сигнал о том, что из-за сокращения бюджета невозможно

финансировать все проекты на основе текущего плана действий.

Вопрос сокращения бюджета уже стоял на повестке дня на предыдущих заседаниях правления

IVOL 22.11.2024 и 18.12.2024. В ходе этих обсуждений было отмечено, что прогнозируемые

объемы поддержки на 2026 и 2027 годы также станут меньше рассчитанных в первоначальном

плане. По рекомендации министерства было решено во избежание путаницы официально

инициировать внесение изменений в стратегию развития Ида-Вирумаа на 2023–2035 годы и план

действий MATA на 2024–2027 годы.

Правление IVOL постановило 18.12.2024, что приоритетными должны быть два типа проектов:

• Улучшение доступности общественных зданий местного самоуправления

• Проекты, требующие самофинансирования PEEK

Задача по подготовке предложений по внесению изменений была возложена на рабочую группу

по разработке стратегии развития уезда, а затем измененный план действий должен быть

представлен на утверждение в собрания местных самоуправлений.

Основные изменения и изменения направления:

При подготовке пересмотренного плана действий пришлось сделать сложный выбор. Из-за

сокращения бюджета были исключены несколько изначально запланированных «мягких»

культурных проектов сотрудничества, реализация которых не могла быть гарантирована ни в

2024 году, ни в условиях сокращения финансирования в 2025–2027 годах.

Проекты, которые были исключены или не получили финансирования:

• Инновационный проект туризма « Living History »

• Предоставление выхода уездным художникам - Maakonna kunstnikele väljundi pakkumine

• Мобильная творческая студия (Toila Loomekeskus MTÜ)

• Развитие контактов между предпринимателями в Ида-Виру и Восточной Финляндии